
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  25  DEL 16/03/2021  

 

 

  

Oggetto : 

RIPRISTINO FUNZIONAMENTO DELL'IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA "OCCHI ATTENTI SUL TERRITORIO-

VALSAVIORE 2017". 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36 C.2 LETTERA 

A) DEL D.LGS 50/2016, ALLA DITTA NEXIO INFORMATICA SRL 

DI TOSELLI ANTONIO, CON SEDE LEGALE IN VIA G. MARCONI 

50-25050 TEMU' (BS) - CIG:Z2D30AAD6D.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 4 del 12/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°16 del 12/03/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:”Approvazione del 
Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 28 del 01/02/2021 di nomina del responsabile del servizio amministrazione generale; 
 
CONSIDERATO che il magro aggregato di bilancio n.01082.02.1101 è stato affidato in gestione al sottoscritto Responsabile di 
Servizio, al fine di dare attuazione alle previsioni di PEG; 
 
RICORDATO che: 
- l’emergenza epidemiologica non ancora superata ha provocato una crisi economica che ha colpito trasversalmente privati 

cittadini, imprese ed enti pubblici; Tra questi ultimi, i Comuni sono quelli che si ritrovano dinnanzi ad una carenza di risorse 
pesante per il loro funzionamento; 

- in data 17.07.2020 è entrato in vigore il D.L. 76/2020 (cd. Semplificazioni), che ha sancito, all’articolo 1, rilevanti novità in 
materia di contratti pubblici sotto soglia comunitaria, in particolare ha modificato la disciplina dell’affidamento diretto, 
istituto regolamentato dal 2016 dall’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016); 

- l’articolo 1 del Decreto Semplificazioni, al primo comma, chiarisce fin da subito le motivazioni che hanno portato ad una 
revisione del meccanismo di aggiudicazione dei contratti sotto soglia, specificando poi che la durata della norma è limitata 
nel tempo: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine 
di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Codice 
dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021”; 

- il servizio informatico dei Comuni membri dell’Unione della Valsaviore viene gestito in forma associata dall’Unione; 
 

CONSIDERATO che è necessario, al fine di rendere operativo il controllo dei punti sensibili del territorio da parte delle forze 
dell’ordine, procedere all’affidamento dei lavori/servizi/forniture per la messa in funzione dell’impianto di videosorveglianza 
esistente sul territorio dell’Unione, che per cause da ricercare, non funziona da anni; 
 
RICHIAMATA la nota prot.1796 del 06/07/2020, con la quale si chiedeva alla società nexio informatica di provvedere alla verifica 
degli attuali impianti e alla stesura di una proposta progettuale che integrasse l’infrastruttura al fine di farla funzionare; 
 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (e art 1 comma 3 della Legge 120/2020) ai sensi del quale “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
- il fine da perseguire: mettere in funzione e collaudare l’impianto di videosorveglianza della Valsaviore 
- l’oggetto del contratto: progetto di videosorveglianza 
- la forma e le clausole essenziali sono contenute nella presente determinazione; 
 
RITENUTO per quanto sopra, di preferire, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto per le prestazioni 
necessarie, alla Ditta Nexio Informatica s.r.l., con sede in Temù (BS), Via G.Marconi n.50, P.i. e Cf. 04030320982, poiché: 

- l’ammontare della spesa è inferiore all’importo di cui alla Legge 120/2020; 
- risulta senz’altro conveniente per l’Ente, avvalersi di una Ditta che già conosce perfettamente le parametrizzazioni 

informatiche della rete radio dell’Unione; 
- è necessario integrare la trasmissione dati delle telecamere, anche con le antenne già presenti e usate per la 

trasmissione dati in cloud tra i Comuni dell’Unione; 
- trattasi di una gestione tecnica di alto profilo professionale non di facile reperimento sul mercato; 



  

- i tentativi di far funzionare l’impianto di videosorveglianza ad oggi non hanno dato risultati positivi; 
- la ditta Nexio é già affidataria del servizio di parametrizzazione delle reti e di tutto l’hardware in rete cloud dei Comuni; 
- risulterebbe impossibile una gestione promiscua; 
- i servizi resi dalla Nexio informatica allo stato attuale sono ritenuti infungibili e da inquadrare ai sensi dell’articolo 63 del 

Codice degli appalti; 
 

VISTA la richiesta di Offerta protocollo 515 del 16/02/2021 nella quale vengono elencate le condizioni generali di gara; 
 
TENUTE in debita considerazione le linee guida n. 4 dell’ANAC in merito alla rotazione degli affidamenti si ritiene opportuno 
l’affidamento diretto del servizio in questione in quanto è l’unico modo di individuare la ditta che garantisca l’analisi del le 
problematiche che impediscono il funzionamento delle telecamere, in grado di ponderare le parametrizzazioni, l’uso della 
poca connettività disponibile, rilanciare i segnali radio da un comune all’altro, sino alle sale operative di polizia locale e 
carabinieri; 
 
DATO ATTO che: 
-  trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 

applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  
-  ai sensi dell’articolo 31 del codice il sottoscritto è Responsab ile unico del procedimento; 
 
VISTO il report della procedura n.135251705 relativo alle operazioni svolte in via telematica, la regolarità dell’offerta 
presentata dalla società NEXIO informatica Srl; 
 
VISTA la dichiarazione, protocollo 654 del 02/03/2021, di accettazione con riserva sui tempi di esecuzione a causa delle 
tempistiche sulle forniture dei materiali necessari, che, a causa dell’emergenza sanitaria covid in corso, non può garantire le 
tempistiche richieste nella RDO; 
 
VISTI gli elaborati prodotti: 
relazione contenente: 

obiettivi del  
analisi del progetto occhi attenti sulla Valsaviore 2017 
mappatura e sopralluoghi 
approccio logico al progetto 
criteri generali di revisione 
interventi correttivi 

quadro economico: 
nuovi materiali    €    3.030,00 
manodopera   €    5.845,00 
sistemazione box elettrici €    2.250,00 
noleggi autoscala  €    1.400,00 
imprevisti 8%   €    1.002,00 
totale generale   €.13.527,00 
TOTALE OFFERTA  €.13.520,00 
IVA 22%    €   2.974,40 
TOTALE    €.16.494,40 
 
VERIFICATO che l’offerta risulta congrua in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente;  
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 
nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata per l’aggiudicazione del 
servizio in oggetto, dichiarati con il DGUE; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC, Numero 
Numero Protocollo INAIL_26067005 Data richiesta 09/02/2021 Scadenza validità 09/06/2021; 
 
VISTO: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  



  

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanzi ari;  
- il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”;  
- il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”  
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 
del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini  del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE il report della procedura n.135687886, relativo alle operazioni svolte in via telematica sulla piattaforma 

Sintel e la relativa offerta, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale;  
 

3. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta Nexio Informatica s.r.l., con 
sede in Temù (BS), Via G.Marconi n.50, P.i. e Cf. 04030320982, gli interventi necessari al messa in funzione e collaudo del 
progetto di videosorveglianza “Occhi attenti sul territorio-Valsaviore 2017”, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 
4. DI DARE ATTO delle condizioni generali di gara di cui alla Richiesta di Offerta, rideterminando il termine ultimo al collaudo 

nella data del 30 maggio 2021; 

 
5. di IMPEGNARE la spesa totale di €.16.494,40 iva compresa (13.520,00+2.974,40), imputandola al macro aggregato di 

bilancio 01082.02.1101 dell’esercizio finanziario in corso che presenta adeguata disponibilità;  
 
6. di DARE VALORE contrattuale alle comunicazioni intercorse ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;  

 
7. DI DARE ATTO che: 
-  il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, è  

UFF5WU; 
-  la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla stazione appaltante, entro 

sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

-  in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà 
versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
8. di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico;  
 

9. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016; 

 
 
 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


  

10. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunqu e soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di  pubblicazione all’albo on -line; 

 
11. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incarica.  
 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Fedele Bernardi    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

23894 2020  01082.02.1101 QUOTA INCENTIVI ENTE ART. 113 comma 4  Dlgs. 

50/2016 CAPITOLI OPERE PUBBLICHE VINCOLO 

20% PER ACQUISTO STRUMENTI INFORMATICI 

11.845,35 

23894 2020  01082.02.1101 QUOTA INCENTIVI ENTE ART. 113 comma 4  Dlgs. 

50/2016 CAPITOLI OPERE PUBBLICHE VINCOLO 

20% PER ACQUISTO STRUMENTI INFORMATICI 

182,74 

23895 2018  01082.02.1101 QUOTA INCENTIVI ENTE ART. 113 comma 4  Dlgs. 

50/2016 CAPITOLI OPERE PUBBLICHE VINCOLO 

20% PER ACQUISTO STRUMENTI INFORMATICI 

305,80 

23896 2017  01082.02.1101 QUOTA INCENTIVI ENTE ART. 113 comma 4  Dlgs. 

50/2016 CAPITOLI OPERE PUBBLICHE VINCOLO 

20% PER ACQUISTO STRUMENTI INFORMATICI 

540,72 

23897 2018  01082.02.1101 QUOTA INCENTIVI ENTE ART. 113 comma 4  Dlgs. 

50/2016 CAPITOLI OPERE PUBBLICHE VINCOLO 

20% PER ACQUISTO STRUMENTI INFORMATICI 

224,05 

23898 2019  01082.02.1101 QUOTA INCENTIVI ENTE ART. 113 comma 4  Dlgs. 

50/2016 CAPITOLI OPERE PUBBLICHE VINCOLO 

20% PER ACQUISTO STRUMENTI INFORMATICI 

139,05 

23899 2018  01082.02.1101 QUOTA INCENTIVI ENTE ART. 113 comma 4  Dlgs. 

50/2016 CAPITOLI OPERE PUBBLICHE VINCOLO 

20% PER ACQUISTO STRUMENTI INFORMATICI 

2.734,78 

23900 2021  01082.02.1101 QUOTA INCENTIVI ENTE ART. 113 comma 4  Dlgs. 

50/2016 CAPITOLI OPERE PUBBLICHE VINCOLO 

20% PER ACQUISTO STRUMENTI INFORMATICI 

176,79 

23901 2019  01082.02.1101 QUOTA INCENTIVI ENTE ART. 113 comma 4  Dlgs. 

50/2016 CAPITOLI OPERE PUBBLICHE VINCOLO 

20% PER ACQUISTO STRUMENTI INFORMATICI 

345,12 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 16/03/2021  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    23/03/2021  al   07/04/2021  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  Fedele Bernardi  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  23/03/2021 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


